2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2021                                                                                                                                    №202
	с. Каргасок

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 18.11.2020 № 237 «Об утверждении порядка предоставления субсидий победителям конкурса предпринимательского проекта «Первый шаг»

С целью приведения в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации»
Администрация Каргасокского района постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Каргасокского района от 18.11.2020 № 237 «Об утверждении порядка предоставления субсидий победителям конкурса предпринимательского проекта «Первый шаг» (далее - Постановление):
в Порядке предоставления субсидий победителям конкурса предпринимательского проекта «Первый шаг», утверждённого указанным Постановлением (далее Порядок):
            - пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.
Правом на получение субсидий обладают субъекты малого предпринимательства (далее также - СМП, участник отбора, получатель субсидии), которые соответствуют следующим критериям отбора:

а)
сведения о СМП включены в Единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства;

б)
СМП осуществляет деятельность в сфере производства товаров и (или) выполнения работ, и (или оказания услуг, относящимся к следующим видам экономической деятельности по ОКВЭД (за исключением производства и реализации подакцизных товаров, а также добычи и реализации полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых):

- раздел A. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство.

- раздел B. Добыча полезных ископаемых.

- раздел C. Обрабатывающие производства (за исключением подкласса 25.4 класса 25).

- раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.

- раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.

- раздел F. Строительство.

- класс 45 раздела G. Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов.

- раздел H. Транспортировка и хранение.

- раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания.

- раздел J. Деятельность в области информации и связи.

- классы 71 и 75 раздела M. Деятельность профессиональная, научная и техническая.

- раздел P. Образование.

- раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг.

- раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.

- классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг;

в)
СМП вновь зарегистрирован на территории Каргасокского района или действует на дату подачи заявления о предоставлении субсидии менее одного года и осуществляет хозяйственную деятельность на территории Каргасокского района;

г) СМП ранее не признавался победителем в районных конкурсах предпринимательских проектов, проводившихся Администрацией Каргасокского района, и учредители участника конкурса – юридические лица, не признавались победителями в районных конкурсах предпринимательских проектов, проводившихся Администрацией Каргасокского района.»;
д) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.».
- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Участники отбора (получатели субсидии) на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором на едином портале размещено объявление о проведении отбора, должны соответствовать следующим требованиям:

а) участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а СМП - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

б) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

в)
участники отбора не должны получать средства из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком»
- подпункт б) и в) пункта 10 изложить в следующей редакции:

«б)
декларацию о соответствии участника отбора критериям, указанным в подпунктах «а» - «д» пункта 5 настоящего Порядка;
в) декларацию о соответствии участника отбора требованиям, указанным в подпунктах «а» - «в» пункта 9 настоящего Положения»;
- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. К заявке должны быть приложены следующие документы:

а)
документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника отбора - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо копия приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которыми такое физическое лицо обладает правом действовать от имени участника отбора без доверенности (далее - руководитель)). В случае, если от имени участника отбора действует иное лицо, к заявке участника отбора должна быть приложена доверенность на
осуществление действий от имени участника отбора, заверенная печатью участника отбора
(при наличии печати) и подписанная руководителем (для юридического лица) или
уполномоченным руководителем лицом, либо засвидетельствованная в нотариальном
порядке копия указанной доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, к заявке должен быть приложен также
документ, подтверждающий полномочия такого лица;

б)
заверенные участником отбора копии учредительных документов участника отбора (для юридического лица);

в) смета расходов, на финансовое обеспечение которых предоставляется субсидия, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

г) основные финансово-экономические показатели предпринимательского проекта по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

д) бизнес-план, разработанный в соответствии с рекомендациями, изложенными в приложении 4 к настоящему Порядку;

е) заверенные претендентом на получении субсидии копии документов, подтверждающих фактическое вложение собственных средств в реализацию предпринимательского проекта (при наличии).

Также участник отбора вправе приложить к предложению на участие в отборе выписку из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для юридического
лица), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для
индивидуального предпринимателя), которые получены не ранее чем за месяц до даты
размещения на едином портале объявления об отборе, копии документов, удостоверяющих
личность (для физического лица)."

- пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22.
Для подтверждения соответствия участника отбора критерию отбора, установленному подпунктом «а» пункта 5 настоящего Порядка, ГРБС в срок не позднее 1 рабочего дня со дня вскрытия конвертов с заявками получает сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с использованием веб-сервиса https://rmsp.nalog.ru//.

Для подтверждения соответствия участника отбора критерию отбора, установленному подпунктом «б», «в» пункта 5 настоящего Порядка, а также требованию, установленному подпунктом «а», «б» пункта 9 настоящего Порядка, ГРБС в срок не позднее 1 рабочего дня со дня вскрытия конвертов с заявками получает выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписку из Единого государственного реестра юридических лиц с использованием веб-сервиса http:// service.nalog.ru/.

Для подтверждения соответствия участника отбора критерию отбора, установленному подпунктом «д» пункта 5 настоящего Порядка, ГРБС в срок не позднее 1 рабочего дня со дня вскрытия конвертов с заявками направляет межведомственный запрос в Федеральный орган власти, осуществляющий функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов, в государственный орган по контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
Для подтверждения соответствия участника отбора требованию, установленному подпунктом «в» пункта 9 настоящего Порядка, ГРБС рассматривает имеющуюся в его распоряжении информацию о предоставлении средств из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком.»;

- абзац 5 Приложения 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

 «Настоящим декларируем свое соответствие следующим критериям отбора:

а)
сведения о СМП включены в Единый реестр субъектов малого и среднего

предпринимательства;

б) участник отбора осуществляет деятельность в сфере производства товаров и (или) выполнения работ, и (или оказания услуг, относящимся к следующим видам экономической деятельности по ОКВЭД (за исключением производства и реализации подакцизных товаров, а также добычи и реализации полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых):

- раздел A. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство.

- раздел B. Добыча полезных ископаемых.

- раздел C. Обрабатывающие производства (за исключением подкласса 25.4 класса 25).

- раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.

- раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.

- раздел F. Строительство.

- класс 45 раздела G. Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов.

- раздел H. Транспортировка и хранение.

- раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания.

- раздел J. Деятельность в области информации и связи.

- классы 71 и 75 раздела M. Деятельность профессиональная, научная и техническая.

- раздел P. Образование.

- раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг.

- раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.

- классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг;

в)
участник отбора вновь зарегистрирован на территории Каргасокского района или действует на дату подачи заявления о предоставлении субсидии менее одного года и осуществляет хозяйственную деятельность на территории Каргасокского района;

г) участник отбора ранее не признавался победителем в районных конкурсах предпринимательских проектов, проводившихся Администрацией Каргасокского района, и учредители участника конкурса не признавались победителями в районных конкурсах предпринимательских проектов, проводившихся Администрацией Каргасокского района, для юридических лиц.
д) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.».
- пункт 40 изложить в следующей редакции:

Результатом предоставления субсидии является количество новых рабочих мест, созданных в Каргасокском районе получателем субсидии после предоставления субсидии. (единиц) по состоянию на 31 декабря года, в котором была предоставлена субсидия. Конкретное значение показателя, а именно количество новых рабочих мест, созданных в Каргасокском районе в текущем году, определяется соглашением о предоставлении Субсидии. Значения показателя должны соответствовать результатам муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития муниципального образования «Каргасокский район», для реализации которой предоставляется субсидия юридическим лицам в целях поддержки предпринимательской инициативы жителей Каргасокского района и создания новых рабочих мест на территории Каргасокского района .

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район».

[image: image2.png]

Глава Каргасокского района                                                                                       А.П. Ащеулов
Молчанова А.В.
8(38253)23483